
計 女

1,314 755 ▲ 7.1

うち中高年齢者 507 232 ▲ 9.6

うち雇用保険受給者 457 300 ▲ 14.1

5,875 3,063 ▲ 4.1

うち中高年齢者 2,541 1,069 ▲ 2.2

うち雇用保険受給者 2,481 1,508 ▲ 8.5

1,632 790 ▲ 12.9

うち中高年齢者 580 216 ▲ 17.5

うち雇用保険受給者 379 175 ▲ 6.7

382 193 ▲ 8.2

うち中高年齢者 134 46 ▲ 13.5

うち雇用保険受給者 83 41 12.2

29.1 25.6 ▲ 0.3

2,142 ※ ▲ 5.8

うち常用 1,962 ※ ▲ 3.3

6,088 ※ ▲ 5.1

うち常用 5,649 ※ ▲ 3.8

330 ※ ▲ 10.1

うち県外から 11 ※ ▲ 47.6

15.4 ※ ▲ 0.7

対前月
増減率

対前年同月
増減率

▲ 6.8

▲ 8.7

▲ 5.1

▲ 5.6

3.8

▲ 35.3

0.5

14.2

▲ 4.3

▲ 8.2

6.4

7.0

16.1

計

平成26年5月

▲ 27.2

▲ 29.7

▲ 37.7

0.9

1.1

2.8

▲ 5.6

2,275

2,029

6,418

5,874

367

21

1,414

561

532

6,123

2,598

416

155

74

29.4

2,710

1,874

703

406

1.6

男

　
　
求
　
　
　
職

新規常用求職者のうち事業主都合離職者は前年同月比で3.7%減少、自己都合離職者は16.4%減少、在職者は0.9%増加した。

卸売･小売業で▲9.6%、宿泊業･飲食サービス業で▲20.4%、医療･福祉で＋3.8%、サービス業で▲1.0％となった。

「業務月報」 半田公共職業安定所
(平成27年5月)

平成27年5月

新規求職者数は1,314人で、前月より492人(27.2％)減少し、前年同月比では7.1%の減少となった。

対前月増減差平成26年5月平成27年4月

新規求人数は2,142人と前月より156人減少し、前年同月比で5.8%減少した。

項目　　　　 　　　 　　　　　　年月

新規求人倍率

《求人》

対前年増減差

産業別では前年同月比、建設業で＋24.7%、製造業で▲20.4%、運輸業･郵便業で▲42.7%、

1.63 1.27 1.61

全国 1.19  》有効求人倍率　 《　半田所 1.04 愛知 1.49 

1.04 1.10有効求人倍率

紹
 

介

就
　
 

職

88

556

274

157

2,805

1,468

973

月間有効求職者数

求
　
 

人
※ 5,985

2,148

2,298

月間有効求人数 ※

※

就職件数

就職率

新規求人数

204

189

34.0

※

42

　(注)  1)新規学卒者を除き、パートタイムを含む
　　　　2)数値の単位は、特に表示がない限り、件、人、％又はポイントです。

※

※

充足率

充
　
足

※充足数

364

2,513

650

紹介件数 841

新規求職申込件数 1,806

814

5,823

13.8

577

17

6,415

332

22.1

399

146

318

0.36 0.02

1.05 ▲ 0.06 ▲ 0.01

計

平成27年5月

項　目

一般職業紹介状況
年　月 平成27年4月

《求職》

2,413

1,729

78

0.68  
0.82  

0.97  

1.11  

1.09  1.10  

1.10  1.10  1.10  1.10  1.12  1.14  1.14  
1.15  1.15  

1.17  1.19  

0.94  

1.14  

1.39  

1.53  1.57  1.57  1.54  1.52  1.49  1.51  1.51  1.53  1.55  1.55  1.53  1.49  1.49  

0.73  

0.83  

1.00  

1.16  

1.05  1.09  

1.11  1.13  1.16  1.14  

1.25  1.30  1.25  1.25  1.21  

1.10  
1.04  

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80
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1.20

1.40

1.60

1.80

月間有効求職者数 月間有効求人数 全国有効求人倍率 
愛知有効求人倍率 半田所有効求人倍率 

(倍） (人） 

【 窓口の動き 】 【 窓口の動き 】 



パートタイム職業紹介状況
年　月

障害者の職業紹介状況

新規求人の主要産業別状況（新産業分類区分）

パート

21.1

▲ 23.5

▲ 11.1

 繊維工業 ▲ 100.0

 木材・木製品製造業 ▲ 100.0

 印刷・同関連業 ▲ 100.0

 プラスチック製品製造業 ▲ 50.0

 窯業・土石製品製造業 ▲ 58.3

 鉄鋼業 ▲ 75.0

 金属製品製造業 ▲ 63.2

 はん用機械器具製造業 33.3

 電気機械器具製造業 －

 情報通信機械器具製造業 －

 輸送用機械器具製造業 90.0

▲ 100.0

 情報サービス業 ▲ 100.0

▲ 28.3

▲ 6.7

－

▲ 13.9

▲ 1.0

17.5

51.3

5.0

(注） ・ 主要産業であるため、全産業計とは一致しない。一般には臨時・季節を含む。

・ 新産業分類(平成19年11月改定「日本標準産業分類」)に基づく区分により表章したもの。

・ 前年同月のデータは旧産業分類を可能な限り組み替えているが、厳密な意味では同一分類ではない。

精神障害者 その他障害者

0.5

▲ 13.6

887 5.0

2,547 ▲ 6.3

▲ 12.6184

753 ▲ 29.9533 ▲ 0.9

対前月
増減率

対前年同月
増減率項　目

新規求職申込件数 528 408

計 女

平成27年5月 平成27年4月 平成26年5月

計 計

1,561 2,182 4.72,273月間有効求職者数 2,285

931 ※ 804

就職件数 159 117 182

月間有効求人数 2,387 ※ 2,498

知的障害者

15.8

▲ 4.4

計 身体障害者

新規求人数

－

項　　　目
重度 重度

322 114 139

新規求職申込件数 43 16 8 5 18 4

24

就職件数 15 8 2

22 281

1 －

有効求職者数 766

5 1

                    新規求人 対前年同月増減率

全数 一般 パート 全数 一般

 産 業 うち常用 うち常用

 建 設 業 202 179 179 23 24.7 25.2 26.1

 製 造 業 389 288 267 101 ▲ 20.4 ▲ 19.3 18.1

48

1 1 1 －

 食料品製造業 79 31 31

0.0 － －

11.3 82.4 82.4

1 1 1 －

▲ 19.4 5.3 42.9

3 3 3 － 200.0 － －

46.7 81.8 81.8

▲ 75.0 ▲ 50.0 ▲ 50.0

22 20 20 2

25 20 20 5

31 31 7

69.6 100.0 105.9

▲ 28.0 ▲ 40.0

▲ 76.7 ▲ 78.5 34.8

39 38 35 1

38

22 18 15 4 ▲ 21.4

2 1 1 1

－ － －

▲ 66.7 ▲ 83.3 ▲ 83.3

1 1 1 －

78 59 50 19

▲ 66.7 ▲ 66.7

52.9 43.9 22.0

 情報通信業 1 1 1 － ▲ 75.0

1 1 1 － ▲ 75.0 ▲ 66.7 ▲ 66.7

 運輸業,郵便業 138 100 79 38 ▲ 42.7 ▲ 46.8 ▲ 53.0

 卸売・小売業 236 125 125 111 ▲ 9.6 ▲ 12.0 ▲ 12.0

 金融・保険業 7 6 － 1 16.7 0.0 －

 宿泊業,飲食サービス業 148 49 47 99 ▲ 20.4 ▲ 31.0 ▲ 33.8

 医療、福祉 581 296 296 285 3.8 8.8 8.8

 社会保険・社会福祉・介護事業 308 160 160 148 25.7 34.5 34.5

 サービス業(他に分類されないもの) 198 80 71 118 ▲ 1.0 ▲ 34.4 ▲ 38.3

計 2,142 1,211 1,144 931 ▲ 5.8 ▲ 12.8 ▲ 6.3



50 ▲ 12.3

160 ▲ 20.0

42 2.4

地域職業相談室取扱状況（東海市）

69 35.3

178 ▲ 8.7

40 ▲ 16.7

53 6.0

161 ▲ 4.2

36 5.9

5,944 2.8

2,005 ▲ 7.2

1,182 ▲ 23.3

674 ▲ 16.1

11 ▲ 47.6

114,657 1.4

基本 受給者実人員 3,512 ▲ 9.1

給付 支給金額 94,465,302 ▲ 8.5

再就職 受給者実人員 2 100.0

給付 支給金額 39,052 23.0

基本 受給者実人員 477 ▲ 14.7

給付 支給金額 59,299,655 0.8

受給者数 － －

支給金額 － －

受給者数 2 ▲ 33.3

支給金額 656,985 ▲ 31.9

543 2.1

506 ▲ 10.0

1,417 ▲ 9.9

166,962,945 ▲ 11.7

受給者数 160 31.1

支給金額 34,817,400 34.5

受給者数 20 0.0

支給金額 765,588 ▲ 12.0

受給者数 1 －

支給金額 82,638 －

受給者数 91 0.0

支給金額 25,934,417 4.8

受給者実人員 2 0.0

支給金額 67,975 33.8

対前年同月
増減率

対前月
増減率

対前年同月
増減率

対前月
増減率

対前年同月
増減率

対前月
増減率

対前年同月
増減率

▲ 14.8

▲ 2.4

4.1

3,863

58,815,899

平成27年4月

計

計

2,160

57

34

5,781

168 ▲ 13.4

▲ 7.7

▲ 14.9

0.0

▲ 12.3

平成26年5月

計

対前月
増減率

186

42

平成27年4月

58

81

57

雇用保険取扱状況

平成27年5月
項　目

39

平成27年4月年　月

紹介件数

就職件数

紹介件数

新規求職申込件数

年　月

項　目

新規求職申込件数

就職件数

年　月

ふるさとﾊﾛｰﾜｰｸ取扱状況（知多市）

適
　
　
　
　
　
　
 
 

用

月末現在適用事業所数　　　　（所）

職場
復帰
給付

介護休業給付

うち短期特例者

月末現在被保険者数

離職票交付枚数　　　　　　　　 （枚）

雇
用
継
続
給
付

高
年
齢

育
児
休
業

0.1

資格喪失者数 2,888 ▲ 59.1

資格取得者数 4,083 ▲ 50.9

5,936

平成26年5月

計

▲ 58.5

▲ 60.7

1,541

21

113,086

－

113,604 0.9

28

1,623 803

▲ 16.0

1

－ －31,762

31,371,325 201.1

568

68,778,838 ▲ 13.8

1,258 179.2

－

559

103,200,463

－

－

－

教育訓練

再就職
手当

－

100.03

90,931 622.5

者給付 36,136,450

153

－－

給
　
　
　
　
　
　
付

基
本
手
当
基
本
分

一
般
求
職
者
給
付

受給資格決定件数

受給者実人員

高年齢求職

965,384

1

就
職
促
進
給
付

常用就職
支度手当

給付 1,651,475

2

就業 1

手当 28,736

1,222 16.01,572

532

31

4.6122

545 ▲ 0.4

▲ 35.520

初回受給者数 254 99.2562

支給金額　　　　　　　　 154,237,178 8.3189,136,879

▲ 53.6869,616

▲ 3.725,885,600

－

154,710 ▲ 46.6－

77 18.291

22,458,631

▲ 50.0

15.524,738,486

100.02

136.550,804

地域職業相談室取扱状況（常滑市）
年　月

新規求職申込件数

平成27年5月
項　目

紹介件数

平成27年5月
項　目

50 ▲ 8.6

平成27年4月

計

51

平成26年5月

計

平成26年5月

41 48

171 195

41就職件数

188

計
平成27年5月

計

200

 
  全国のハローワークで受理された当所管内を就業場所とする求人をもとに、当月の有効求人倍率を試算
してみると、1.38倍となります。 

【ハローワークからのお知らせ】 



　雇用保険 　全　国

新　規 有　効 新　規 有　効 適用事業 被保険 受給者

全　数 全　数 全　数 45歳以上 雇用保険 5) 全　数 45歳以上 雇用保険 5) 全　数 45歳以上 雇用保険 5) 所数　  2) 者数 2) 実人員 新　規 有　効 新　規 有　効 失業者数 失業率 新　規 有　効 失業者数　3) 失業率 4)

人 人 件 件 人 人 人 人 件 件 人 所 人 人 倍 倍 倍 倍 千人 ％ 倍 倍 万人 ％

22年度平均 1,584 4,146 1,565 545 466 6,944 2,752 3,296 432 138 88 5,669 112,061 2,049 1.01 0.60 1.16 0.70 172 4.3 0.93 0.56 334 5.1

23年度平均 1,877 5,155 1,566 564 446 7,031 2,790 3,131 469 160 98 5,693 112,449 1,969 1.20 0.73 1.49 0.94 141 3.6 1.11 0.68 302 4.6

24年度平均 1,905 5,330 1,451 536 444 6,398 2,602 2,909 456 152 98 5,744 110,652 1,804 1.31 0.83 1.76 1.14 144 3.7 1.32 0.82 285 4.3

25年度平均 2,123 5,926 1,346 505 454 5,937 2,439 2,816 427 151 101 5,749 111,495 1,726 1.58 1.00 2.17 1.39 127 3.2 1.53 0.97 265 4.0

26年度平均 2,277 6,373 1,292 502 429 5,484 2,280 2,525 403 147 87 5,906 112,047 1,535 1.76 1.16 2.32 1.53 106 2.6 1.69 1.11 236 3.6

2014年5月 2,275 6,418 1,414 561 532 6,123 2,598 2,710 416 155 74 5,781 113,086 1,572 1.61 1.05 2.34 1.57 111 2.8 1.64 1.09 242 3.6

6月 2,260 6,582 1,285 466 411 6,029 2,541 2,680 435 163 91 5,792 113,140 1,589 1.76 1.09 2.37 1.57 1.65 1.10 245 3.7

7月 2,391 6,482 1,315 534 496 5,825 2,439 2,759 435 160 97 5,792 112,939 1,629 1.82 1.11 2.20 1.54 1.66 1.10 248 3.7

8月 2,141 6,169 1,168 430 429 5,455 2,236 2,735 345 123 79 5,807 112,968 1,743 1.83 1.13 2.30 1.52 98 2.4 1.65 1.10 231 3.5

9月 2,288 6,497 1,398 499 460 5,618 2,284 2,780 447 160 108 5,817 113,056 1,758 1.64 1.16 2.33 1.49 1.68 1.10 233 3.6

10月 2,514 6,415 1,343 496 420 5,630 2,272 2,711 473 172 110 5,829 112,146 1,692 1.87 1.14 2.29 1.51 1.69 1.10 233 3.5

11月 2,282 6,524 944 351 286 5,208 2,092 2,448 328 122 79 5,836 112,386 1,542 2.42 1.25 2.30 1.51 107 2.7 1.69 1.12 219 3.5

12月 1,854 6,221 850 347 264 4,799 1,986 2,300 304 100 78 5,852 112,529 1,512 2.18 1.30 2.33 1.53 1.77 1.14 210 3.4

2015年1月 2,276 6,087 1,343 542 440 4,866 2,059 2,288 301 108 72 5,865 112,208 1,393 1.69 1.25 2.38 1.55 1.77 1.14 231 3.6

2月 2,538 6,309 1,231 468 336 5,054 2,109 2,201 423 148 90 5,888 111,917 1,361 2.06 1.25 2.25 1.55 89 2.2 1.63 1.15 226 3.5

3月 2,013 6,383 1,339 539 365 5,277 2,222 2,157 472 206 90 5,906 112,047 1,322 1.50 1.21 2.31 1.53 1.72 1.15 228 3.4

4月 2,298 6,415 1,806 814 650 5,823 2,513 2,413 399 146 78 5,936 113,604 1,222 1.27 1.10 2.27 1.49 － 0.0 1.77 1.17 234 3.3

5月 2,142 6,088 1,314 507 457 5,875 2,541 2,481 382 134 83 5,944 114,657 1,417 1.63 1.04 2.35 1.49 1.78 1.19 224 3.3

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ﾎﾟｲﾝﾄ ﾎﾟｲﾝﾄ ﾎﾟｲﾝﾄ ﾎﾟｲﾝﾄ ％ ﾎﾟｲﾝﾄ ﾎﾟｲﾝﾄ ﾎﾟｲﾝﾄ ％ ﾎﾟｲﾝﾄ

22年度平均 18.8 20.4 ▲ 2.9 ▲ 6.2 ▲ 23.2 ▲ 12.6 ▲ 12.2 ▲ 27.8 16.3 21.9 ▲ 15.3 0.0 2.3 ▲ 34.1 0.18 0.17 0.23 0.19 ▲ 5.5 ▲ 0.2 0.14 0.11 ▲ 0.6 0.0

23年度平均 18.5 24.3 0.0 3.4 ▲ 4.2 1.3 1.4 ▲ 5.0 8.6 16.0 11.2 0.4 0.3 ▲ 3.9 0.19 0.13 0.33 0.24 ▲ 18.0 ▲ 0.7 0.18 0.12 ▲ 9.6 ▲ 0.5

24年度平均 1.5 3.4 ▲ 7.3 ▲ 4.9 ▲ 0.5 ▲ 9.0 ▲ 6.7 ▲ 7.1 ▲ 2.8 ▲ 4.5 0.3 0.9 ▲ 1.6 ▲ 8.4 0.11 0.10 0.27 0.20 2.1 0.1 0.21 0.14 ▲ 5.6 ▲ 0.3

25年度平均 11.5 11.2 ▲ 7.2 ▲ 5.9 2.2 ▲ 7.2 ▲ 6.3 ▲ 3.2 ▲ 6.4 ▲ 1.1 2.7 0.1 0.8 ▲ 4.3 0.27 0.17 0.41 0.25 ▲ 11.8 ▲ 0.5 0.21 0.15 ▲ 7.0 ▲ 0.3

26年度平均 7.2 7.5 ▲ 4.0 ▲ 0.5 ▲ 5.5 ▲ 7.6 ▲ 6.5 ▲ 10.3 ▲ 5.5 ▲ 2.2 ▲ 13.6 2.7 0.5 ▲ 11.1 0.18 0.16 0.15 0.14 ▲ 16.5 ▲ 0.6 0.16 0.14 ▲ 10.9 ▲ 0.4

2014年5月 18.5 23.9 ▲ 9.6 2.2 3.1 ▲ 11.0 ▲ 9.2 ▲ 15.1 ▲ 13.5 ▲ 5.5 ▲ 32.1 0.5 1.5 ▲ 21.4 0.38 0.30 ▲ 0.02 0.02 ▲ 17.8 ▲ 0.6 0.00 0.01 ▲ 13.3 0.0

6月 28.4 25.3 0.2 11.0 0.2 ▲ 8.3 ▲ 6.8 ▲ 13.2 ▲ 2.5 9.4 ▲ 5.2 0.6 1.6 ▲ 16.8 0.39 0.29 0.03 0.00 0.01 0.01 ▲ 5.8 0.1

7月 3.7 15.5 ▲ 4.1 9.4 6.9 ▲ 9.2 ▲ 6.2 ▲ 11.4 ▲ 7.4 ▲ 1.8 ▲ 16.4 1.0 1.5 ▲ 16.1 0.14 0.24 ▲ 0.17 ▲ 0.03 0.01 0.00 ▲ 2.7 0.0

8月 15.7 11.0 ▲ 6.0 ▲ 0.2 0.5 ▲ 9.8 ▲ 6.6 ▲ 10.4 ▲ 3.1 3.4 ▲ 12.2 1.2 1.6 ▲ 13.9 0.34 0.21 0.10 ▲ 0.02 ▲ 19.7 ▲ 0.6 ▲ 0.01 0.00 ▲ 14.8 ▲ 0.2

9月 20.7 13.4 2.1 ▲ 0.2 4.8 ▲ 6.0 ▲ 4.8 ▲ 6.2 ▲ 6.1 5.3 ▲ 6.9 1.8 1.7 ▲ 6.6 0.26 0.20 0.03 ▲ 0.03 0.03 0.00 ▲ 9.7 0.1

10月 ▲ 7.0 3.7 ▲ 7.2 ▲ 8.3 ▲ 15.0 ▲ 6.1 ▲ 7.2 ▲ 7.1 ▲ 3.7 2.4 ▲ 12.0 2.1 0.7 ▲ 6.9 0.00 0.11 ▲ 0.04 0.02 0.01 0.00 ▲ 11.4 ▲ 0.1

11月 3.9 3.5 ▲ 13.5 ▲ 13.1 ▲ 25.3 ▲ 7.0 ▲ 8.7 ▲ 9.6 ▲ 18.0 ▲ 19.2 ▲ 26.9 2.1 0.8 ▲ 5.5 0.41 0.12 0.01 0.00 ▲ 9.3 ▲ 0.3 0.00 0.02 ▲ 12.0 0.0

12月 ▲ 4.0 ▲ 0.1 ▲ 2.3 0.0 ▲ 2.2 ▲ 4.9 ▲ 4.9 ▲ 6.4 ▲ 4.1 ▲ 27.5 ▲ 2.5 2.4 0.8 0.7 ▲ 0.04 0.07 0.03 0.02 0.08 0.02 ▲ 6.7 ▲ 0.1

2015年1月 ▲ 16.3 ▲ 7.0 ▲ 7.5 ▲ 5.2 ▲ 8.7 ▲ 6.4 ▲ 4.9 ▲ 7.4 ▲ 4.4 ▲ 9.2 ▲ 14.3 2.5 0.4 ▲ 4.8 ▲ 0.18 ▲ 0.01 0.05 0.02 0.00 0.00 ▲ 2.9 0.2

2月 18.0 ▲ 5.4 0.9 0.0 ▲ 2.3 ▲ 5.1 ▲ 4.9 ▲ 7.5 7.4 1.4 26.8 2.5 0.2 ▲ 5.0 0.30 0.00 ▲ 0.13 0.00 ▲ 19.1 ▲ 0.6 ▲ 0.14 0.01 ▲ 2.6 ▲ 0.1

3月 ▲ 6.0 ▲ 3.0 2.8 11.6 ▲ 3.9 ▲ 4.4 ▲ 1.9 ▲ 7.4 ▲ 8.2 15.7 ▲ 17.4 2.7 0.5 ▲ 4.6 ▲ 0.14 0.02 0.06 ▲ 0.02 0.09 0.00 ▲ 7.3 ▲ 0.1

4月 ▲ 7.8 0.3 ▲ 3.5 2.9 ▲ 7.5 ▲ 1.8 ▲ 0.2 ▲ 4.8 ▲ 13.4 ▲ 3.3 2.6 2.9 1.0 ▲ 6.5 ▲ 0.06 0.02 ▲ 0.04 ▲ 0.04 ▲ 100.0 ▲ 2.8 0.05 0.02 ▲ 7.9 ▲ 0.1

5月 ▲ 5.8 ▲ 5.1 ▲ 7.1 ▲ 9.6 ▲ 14.1 ▲ 4.1 ▲ 2.2 ▲ 8.5 ▲ 8.2 ▲ 13.5 12.2 2.8 1.4 ▲ 9.9 0.02 ▲ 0.01 0.08 0.00 0.01 0.02 ▲ 7.4 0.0

資料

１）

４）

　求　人　１） 　求　職　１） 　就　職　１） 　求人倍率　１）　３） 　愛　知

厚生労働省 総務省

労　働　市　場　主　要　指　標

年月

　求人倍率　1）　4） 完全失業者　3）　6）

半田公共職業安定所

　求人倍率　1）　4） 　完全失業者　6）

項目

季節調整値（ただし、年平均は、原数値。）である。前年同月比欄は、前月差である。　5）　雇用保険受給者　6）　年度平均欄は、年平均である。

　 集計結果」 「職業安定業務統計」

新規学卒者を除き、パートタイムを含む。2）　各年（月末）現在の数値である。　3）　原数値である。
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差

）

「労働力調査」

　愛知労働局「職業安定業務統計」、「雇用保険業務統計」 愛知県「労働力調査地方


